פרקי חיים

משפחתו - מוצאו

אבות אבותיו של רש"ר הירש ישבו בפרנקפורט ע"נ מיין, עיר ואם בישראל שבה כיהנו כרבנים גדולי ישראל כמו השל"ה הקדוש, היפני יהושע" וה"הפלאה", ובה לימד תורה ר' נתן אדלר ובה גדל היח"תם סופר". אחד מבני המשפחה עזב בשנת הת"נ (1690) את עיר מולדתו ועבר להמבורג, אחת משלוש הקהילות המפורסמות אה"ו (= אלטונה, המבורג, ונדסבק). נינו של "מהגר" זה, רבי מנחם מנדל, למד בישיבתו של רבי יונתן אייבשיץ, נתמנה דיין וראב"ד באלטונה וייסד שם בשנת התקע"ב (1812) את בית-הספר "תלמוד תורה", מוסד ראשון מסוגו בגרמניה (וקרוב לוודאי לא רק בה), שבו לימדו גם דברי חול. וראוי לציין, מה הניע את רבי מנחם מנדל לצעד מהפכני זה — לבו דאב את מצוקתם של ילדי העניים, כי בעוד שיחודיה העשירים של המבורג החזיקו מורים פרטיים לילדיהם, נשארו ילדי העניים בלא כל השכלה. הלך אפוא וקיבץ אצל עשירי העיר את האמצעים הדרושים כדי לייסד בית-ספר זה שהתפתח ופרח, וחלל לפעול רק עם חורבן יהדות אשכנז כולה. לבנו של דיין ראב"ד זה, רפאל, סוחר שאהב כל ימיו ללמוד תנ"ך, ואשר שינה את שם משפחתו ל"הירש", נולד ביום כ"ד בסיוון התקס"ח (1808) בן שנקרא שמשון — הוא שמשון רפאל הירש, מן הדמויות הבולטות של יהדות אשכנז בזמן המודרני*.

נעוריו

הימים ימי סערה וסופה. חילות נפוליון הביאו עמהם לכל רחבי אירופה מושגים חדשים — חירות, אחוה ושוויון, ומלחמות בלתי-פוסקות. וגם הרחוב היהודי לא שקט.

וכך כתב עליו בעל ה"כתב סופר", רבי אברהם שמואל בנימין סופר (בנו של ה"חתם סופר"), אחר שנפגש עם רש"ר הירש בהיות הלה בן ארבעים: "שוחחנו הרבה עם 'ראש המדינה' (כלומר הרב הראשי של מדינת מורביה, ראה להלן) בדברי תורה. מה שרק דיברנו אתו, בכל ש"ס ופוסקים היה בקי. יש לנו מזל. הוא חושב אותנו ללמדנים גדולים ממנו. אלו ידע, איזה למדן הוא בעצמו, לא היתה לנו מנוחה ממנו".

אולנדבורג — משרתו הרבנית הראשונה

בשנת התק"צ (1830) נתפנתה משרת הרב הכולל של מדינת אולדנבורג, והברון אנשל רוטשילד שהכיר את רש"ר הירש בביקורו הקצר של הלה בעיר אבותיו פרנקפורט ע"נ מיין, כאשר ביקר בה שנתיים קודם לכן בדרכו מהמבורג לישיבה שבמנהיים, נזכר בצעיר מבטיח זה והמליץ לשלטונות על מינויו למשרה זו.

בשל הרחבת תחום פעילותו אמנם חסרו לו שעות הפנאי להמשך פעילותו הספרותית, אך לעומת זו נודע שמו כמנהיגה של היהדות הנאמנה בממלכה כולה, ומקהילות רבות החלו לפנות אליו לקבלת חוות-דעתו לשאלות שונות. כאשר כינסו הריפורמים את אסיפתם הראשונה, אסיפת הרבנים הריפורמים בבראונשווייג הידועה לשמצה, שנתקיימה בשנת "תר"ד פלאים" (1844), נדרש רש"ר הירש לפרסם גילוי-דעת, עשה כן וכתב חוברת (בעברית) שבה כתב בין היתר — "הטרם תדעו, כי בדרך הזו אשר החילותם, רע ומר תהי אחריתנו. הלא תדעו ולא תבינו, כי לו דבריכם יעשו פרי, הפעם יקרע בית ישראל לשני קרעים... לא תהיה עוד תקומה לבריתנו יחד ובדמע נפרד איש מאת רעהו".

ובתי תלמוד תורה ודרך ארץ לחינוך נעוריינו על כולם, הלא נדע נאמנה, כל עיר וכל מושב שאין שם בית תלמוד תורה ודרך ארץ יחדיו לא תנצל מחרם הזמן".

גם בעניינים כלל-יהודיים הוא פעיל באותה התקופה, ובימון גרמני הוא יוצא בפעם הראשונה למען אמנציפאציה של יהודי גרמניה, עם שראה את סכנת ההתבוללות שעלולה לבוא בעקבותיה, שכן הוא רואה בה עניין של צדק.

בשנת התר"ג (1843) פנו אליו ראשי קהילת ניקולשבורג העתיקה והמעטירה, מקום בו כיהנו בעבר גדולי ישראל כמהר"ל מפראג וכרבי מרדכי בנעט וגדולי ישראל רבים אחרים, לקבל על עצמו את משרת הרב הכולל של מדינת מורביה, ממדינות הקיסרות האוסטרית-הונגרית, והוא נענה בחיוב, כי שוב ראה כאן כר-פעולה נרחב יותר, והוא עשה כן חרף הפצרותיהם של תושבי אמדן, לרבות הנוצרים, שאת לבם כבש במשך שנות ישיבתו שם.

תנאים להגשת מועמדות היו — שימוש קודם במשרת רב אב"ד, שליטה בספרות הכללית הקלאסית והמו-דרנית, ידיעת שפות אירופאיות אחדות והבטחה להיות כעבור שנתיים מסוגל לדרוש ברבים בשפה האנגלית. שלושה-עשר רבנים הגישו מועמדותם, אך איז אנו יודעים אלא שמותיהם של ארבעה מהם, אלה שנותרו לבחירה שנקבעה לראש-חודש מרחשון התר"ה (1844), ורש"ר הירש ביניהם. בסופו של דבר נבחר רבי נתן אדלר (בעל ה"נתינה לגר"), מי שהמליץ עליו בשעתו לרבנות באולדנבורג. כאמור, עוד שנים רבות לאחר מכן התווכחו אנשים, מה היו פני יהדות אנגליה, אלו נבחר רש"ר הירש למשרה זו.

ניקולשבורג

בשנת התר"ז (1847) הוכתר רש"ר הירש ברוב פאר כרבה הכולל של מורביה. גם המאמינים וגם הריפורמים קיבלו את פניו בשמחה ובתקוה — הללו משום שקיזו, שמחבר "אגרות הצפון" וספר "חורב" ידע לעמוד איתן נגד דרישות הריפורמים, ואף יצליח למשוך אליו את הנוער, ומה גם שידעו, כי לא יעלה בידיהם להשיג מינויו של רב מן הטיפוס הישן, והללו משום שחשבו, כי משכיל כמוהו השולט במכמני הלשון הגרמנית, יתקרב אליהם.

מורים דתיים גורשו ממנה. ועד הקהילה שנתמנה על-ידי הרשות, היה מורכב מאנשי הריפורמה ועשה ככל יכולתו לעשות רצון ממניו והירבה להציק לכל מי שניסה לשמור על רוח ישראל סבא, עד שלבסוף התפטר רבה האחרון הישיש — רבי זלמן טריר — מתפקידו בגיל שמונים-ושבע, וגם הרבנות נתפשה בידי אנשי הריפורמה.

רק שנת המהפיכות התר"ח (1848) הביאה להקלה פורתא, ושרידיה של היהדות הנאמנה מצאו אוזן קשבת אצל שלטונות העיר, כאשר התלוננו על עריצותם של פרנסי הקהילה הממונים. עדות לחומרתו של המצב נמצאת

בתזכיר שהגישו אחד-עשר בעלי-בתים לסנאט העיר ביום 28 בינואר 1850, ואשר בו נאמר בין היתר: "...החתומים מטה משתייכים, כמו יהודים מקומיים רבים אחרים, לכיוון האדוק של היהדות המיוסד על כתבי-הקודש והמסורת המשמשים לו 'נורמות-אמונה'.

ברם, נראה
שבמקומות רבים היה זה מאוחר מדי.

רש"ר הירש ראה בשתי התופעות פגיעה בחייה הדמוקרטיים של הקהילה,
ומכיוון שדמוקרטיה זו מושתתת על מסורת חכמינו ז"ל, נלחם בכל כוחו
למען עצמאות הקהילה מכל התערבות חיצונית כפויה. מטרתו זו השיג
רק אחר שנות דור, כאשר הוחק בשנת התרל"ו (1876) בגרמניה חוק

שביטל את חובת ההשתייכות לקהילה היהודית המוכרת, ובכך נוצרה האפשרות להקמת קהילה נפרדת, ורק בדרך אגב יצוין שחוק זה הוחק בעקבות מאבקים נוצריים פנימיים, בלא כל קשר עם צורכי היהדות הנאמנה.

הספר יצא עתה לאור במהדורת צילום, לרגל יום-הזכרון המאה, בהוצ' פלדהיים, ירושלים-ניו יורק.

עולמה הנצחית. ויפה סיכם משנה זו רבי יצחק אלחנן ספקטור בהסכמתו לתרגום העברי הראשון לחלק מן הפירוש לספר בראשית, אשר יצא לאור בשנת התרנ"ח (1898) על-ידי ר' משה זלמן אהרנסון מקובנא: "אין ערוך אל החידושים הרבים, אשר חידש גאון וחכם גדול דעה כמוהו להבין דבר מפורש ושום שכל, גם לאחד את התורה והמסורה וקבלת חז"ל תורה שבעל-פה באחדות גמורה, ומפליא לעשות גם במקצוע הזה באופן רם ונעלה למאד... אשר בו כלול כל עיקרי ורובי תורתו וחכמתו של הגאון הירש זצ"ל, ומה עמקו מחשבותיו, לגלות תעלומות חכמה ונפלאות מתורת ה', גם להסיר כל זרות וכל ספקות, אשר הטילו המתחכמים מדור דור ולהראות גלוי לכל ובחכמה ושבע"פ ינון לעולם ועד בלתי שמים".

חמשת הכרכים של פירושו ראו אור בזה אחר זה בשנים התרכ"ז-התרל"ח (1867-1878) ועד מהרה התאזרחו בכל בית שומר מצוות ודובר גרמנית. אין ספק שהיה מודע למגרעת אחת עקרונית של ביאור גדול זה — עצם כתיבתו בגרמנית, שיש בה משום הרחקה מן המקור. ואולם, גם אין כל ספק שפירסומו של פירוש זה בעברית היה מעשה ללא תועלת בגרמניה דאז, שכן לא היה מי שיוכל לעיין בו, ואלו הרצאתו בגרמנית צחה משכה את עין הקורא ואת לבו.

גם לעת זיקנה לא הניח את עטו המבורך וכתב עוד פירוש לספר תהלים שראה אור בשנת התרמ"ב (1882) ופירוש מקיף לסידור התפילה שאותו כבר לא זכה לראות בדפוס, שכן נתפרסם רק אחרי פטירתו.

גם מן העיסוק בפולמוס לא משך את ידו כאשר הדבר נדרש. כך התפלמס עם אנשי "הריפורמה המתונה" שנתגבשה בתחילת מחציתה השנייה של המאה ה-י"ט באשכנז, ובה ראה סכנה מרובה מבזו המוחלטת, ובנושאים נוספים, אך תמיד נשאר בתחום הוויכוח הענייני, ונזהר שלא לפגוע בנושאי ביקורתו פגיעה אישית.

"עוסק בצורכי ציבור באמונה"

משיצא שמו לתהילה כבעל תושיה ועצה, פנו אל רש"ר הירש יותר ויותר, לא רק בשאלות הלכה כמקובל בין רבנים, כי אם גם בשאלות הנוגעות לטובת ציבורים יהודיים שלמים, וככל שהעניין נראה לו, כתב וגם פעל בכל עוצמת אישיותו. קשרי-הדואר והתחבורה שהתפתחו בתקופה היא, צמצמו את המרחקים ואיפשרו קשירת קשרים בין אישים ובין ציבורים במידה שלא חלמו עליה קודם לכן. קשרים אמיצים במיוחד התפתחו בינו ולבין רבי יצחק אלחנן ספקטור מקובנא, גדול רבני רוסיה הקיסרית, ויחד עמו פעל רבות להקל את מצוקתם של יהודי רוסיה כאשר הונחתו עליהם גזירות קשות בשנת התרמ"ב (1882). היה זה בימי שלטונו של שר הפנים איגנאטייב הזכור לשימצה אשר טען, שהיהודים יהיו אויבי המדינה ואויבי משטרו של

הצאר (הקיסר), כל עוד ילמדו תלמוד וישמרו את מצוותיו. לבקשתו של רבי יצחק אלחנן כתב רש"ר הירש קונטרס "על יחס התלמוד ליהדות ולמעמדם החברתי של מאמיניה".

יותר ויותר ראה את חשיבותן של התארגנויות שמעבר לקהילה המקומית, ועם זאת חשש מפני אירגונים בין-ארציים יהודיים שקמו אז, כגון "כל ישראל חברים" (Alliance Israelite Universelle) ומיסדר "בני ברית", עם שהצהירו על עמדתם הנייטרלית באשר לשאלות דת, שכן ראה בהם — בצד התועלת — גם סכנה ליהדות הנאמנה. ואכן, לעת זיקנה מופלגת, בשנת התרמ"ה (1885), יזם הקמת אירגון שתפקידו היה לכלול תחת גג אחד את כל היהודים החרדים שבעולם ולהבטיח את ענייניהם הדתיים-הרוחניים, הלא הוא "ההתאחדות החפשית למען ענייני היהדות האורתו-דוקסית". התאחדות זו התקיימה עד לשואת יהודי אירופה, וחרף אמצעיה המוגבלים עשתה רבות לענות לצרכיהם של החרדים לא רק בגרמניה אלא גם מעבר לה.

ארץ-ישראל היתה בשבילו ארץ האבות, ארץ התנ"ך, ארץ הקודש, שלצורכי ענייה חייבים לדאוג, וזאת עשה — בשיתוף עם "הפקידים והאמרכלים" שבאמסטרדם. אך את האפ-שרות והצורך ביישובה מחדש, את המשמעות הלאומית, הדתית והחברתית של עליה אליה — לא ראה. ואולם, מתוך מכתב פרטי שכתב בשנת התרמ"ב (1882) נמצינו למדים שיתד עם הסתייגותו משאיפותיהם של "חובבי ציון" (רבי צבי הירש קלישר וחבריו) חייב את העליה לארץ-ישראל ואת

המאמצים ליישובה מחדש. נראה שראה בעניין זה שאלה מעשית, ולא בעיה אידיאולוגית, ואכן פירסם מאז כרוזים אחדים בדבר הצורך בתמיכה במושבות החדשות בארץ-ישראל.

ועוד לפני כן הביע רבי יצחק אלחנן ספקטור מקובנא את שמחתו על תרגום הספר "חורב" לעברית ורואה בתרגום דבריו של רש"ר הירש זכות גדולה "להחזיר את אחינו לתורה בכל מקום שאליו הביאתם הגלות".

*

ביום כ"ז בטבת התרמ"ט (1888) נפטר רש"ר הירש לעולמו, וכבוד גדול עשו לו במוותו.

אחד מתלמידיו כתב עליו בזכרונותיו: "שום תמונה ושום אמץ לא יוכלו לצייר את האש שבעיניו, אשר כורכו בה יחדיו חכמה, שלוח, מרץ בוער וכות חודר וחותר למעמקים. הייתי מוכרח להסתכל בעיניו. הרגשתי שהוא חופש חרדי נפשי, וחשתי — הרב רואה כל מה שעשיתי, ויודע כל מחשבותי".

ויבלח"א נינו, פרופ' מרדכי ברויאר, מסיים את מאמרו "פרקים מתוך ביוגרפיה", במלים אלה: "יצירותיו הארגוניות והספרותיות של רבי שמשון רפאל הירש הטביעו את חותמן על תולדות ישראל ומחשבת ישראל, ועמו יוקירו עד דור אחרון כ'מהפכן לגיטימי, וכמי שהצליח לעצב את דמות דורו למען תתאים לתורת ד' הנצחית".

ביבליוגרפיה נבחרת

- 1 כתבי רש"ר הירש.
- 2 Samson Raphael Hirsch, Jubiläums-Nummer, zum 25. Siwan 5668 (1908), Verlag des "Israelit", G.m.b.H., Frankfurt a. Main
- 3 הרב הגאון הצדיק המפורסם כקש"ת מוהר"ר שמשון ב"ר רפאל הירש זצ"ל כמדריך ליהדות בלימוד ובהיים, Jüdischer Volksschriftenverlag, Zürich 5720/1960
- 4 מרדכי ברויאר, פרקים מתוך ביוגרפיה, בתוך: "הרב שמשון רפאל הירש משנתו ושיטתו", בהוצ' עזרא, ארגון הנוער החרדי בארץ-ישראל — קרן הלימוד, ירושלים תשכ"ב.
- 5 כתב-עת "המעין", תשרי תשמ"ט, עמ' 17—58, וטבת עמ' 1—49.

צוואתו *

בניי ובנותיי, חתניי וכלותיי היקרים והחביבים לאי"ט —